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skrevet ovenfor -  en blokbevilling, hvoraf der ikke direkte er øremærket midler til stigende ph.d.-ak- 
tivitet, men universiteterne kan naturligvis vælge at anvende pengene på området. 

Af de nye bevillinger på universitetsområdet er der således ikke afsat øremærkede midler til ph.d.- 
uddannelse. 

Eksternt finansieret ph.d.-uddannelse 
I tabel 2 fremgår en række eksterne bevillinger under Videnskabsministeriet til ph.d.-uddannelse. 

Disse vedrører ordningerne: ErhvervsPh.d., bevillinger fra Forskeruddannelsesrådet samt bevillin- 
ger fra forskningsprogrammet Yngre Forskere. Det strategiske initiativ Yngre Forskere under forsk- 
ningsrådene er delvist rettet mod samme målgruppe som forskeruddannelsesinitiativerne. , 

Tabel 2 Eksterne bevillinger til ph.d.-uddannelserne i 2003-2004 i mio. kr 

홢 " ' . ; 1 2003 2004 
Udisponerede bevillinger til forskeruddannelse (§ 19.42.01. Forskeruddannelse) 55,5 47,2 
Bevillinger til forskeruddannelse indlejret på universiteter m.v. 66,0 73,7 

ErhvervsPh.d. (§ 19.74.01.30.) I . .  45,01) 43,8 
, Yngre Forskere2) 8,3 16,7 

Forskeruddannelse i alt på FFL 04 total (i mio. kr.) 174,8 . 181,4 

Kilde: FFL 2004. 
1) Tallet er opgjort med udgangspunkt i FL 2003. 
2) Forskningsstyrelsen vurderede i efteråret 2002, at skønsmæssigt 1/3 af den hidtidige bevilling (25 /K/o. kr. i hvert af årene 
., 2002 og 2003) vedrører ph.d',ere. Vurderingen af ph.d.-andelen for2004, hvor der er afsat 50 mio. kr. til Yngre Forskere 

er baseret på dette skøn. 

Tabel 2 viser, at der er en svag stigning i disse eksterne bevillinger fra 2003 til 2004. 
Udover opgørelsen i tabel 2 findes to andre overordnede typer af eksterne bevillinger, som også 

anvendes til finansiering af eksterne ph.d.-forløb. 
Det drejer sig for det første om en andel af de frie midler fra de statslige forskningsråd, som an- 

vendes til forskeruddannelse. Beslutningen om midlernes anvendelse træffes som hovedregel af de 
enkelte råd på baggrund af en konkret vurdering af de indkomne ansøgninger. For nogle større forsk- 
ningsrådsbevillinger er det bevillingshaveren, der træffer konkret beslutning om midlernes anven- 
delse, inden for det forskningsprojekt, som bevillingen er givet til, herunder eksempelvis om en 
forskningsassistent eller en ph.d.-studerende skal aflønnes af bevillingen. Det er derfor i finanslovs- 
sammenhænge ikke opgjort, hvor stor en andel af de frie midler under de statslige forskningsråd, som 
anvendes til ph.d.-forløb. Forskningsrådene administrerer derudover et antal strategiske satsninger, 
som ikke er specielt rettet mod yngre forskerel). Inden for disse ordninger er det i lighed med de frie 
midler muligt at give ph.d.bevillinger, som det dog er vanskeligt på forhånd at opgøre skønsmæssigt. 

For det andet drejer det sig om basisbevillinger til forskellige statslige forskningsinstitutioner ek- 
sempelvis sektorforskningsinstitutioner, arkiver, muser og biblioteker. Institutionen afgør typisk 
selv, hvordan lønmidlerne skal fordeles mellem forskellige personalegrupper og stillingskategorier, 
herunder også løn til ph.d.-studerende. Da der decentralt på de pågældende institutionerne fra år til 
år træffes beslutninger om det konkrete omfang af finansiering af ph. d.-forløb, findes der ikke en 
samlet oversigt over disse midler. 

Der er derfor på denne baggrund ikke umiddelbart muligt at beskrive omfanget af den forventede 
medfinansiering af eksterne ph.d.-forløb i 2003 og 2004. 

Endelig for det tredje finansieres en række eksterne ph.d.-forløb af ikke-statslige midler, dvs. mid- 
ler fra virksomheder, amter og kommuner, fonde og udlandet mv. Der findes ikke en samlede op- 

Ved UMTS-aftalen i forbindelse med FL 2003 blev afsat en bevilling til IT-forskning, hvoraf en uspecificet andel for- 
1) udsættes anvendt til ph.d.'ere. 


